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representando um crescimento de 5,3%
comparado ao terceiro trimestre de 2016. No
acumulado do ano, ultrapassou a quantidade
de 349 mil veiculos, nimero que representou
uma discreta evolucdo de 0,5% sobre o total de

veiculos produzidos de janeiro a setembro de

2016. Automaveis de passeio é a categoria que

ainda impacta este desempenho, pois
apresentou uma reducdo de 16,4%, enquanto a
categoria utilitarios apresenta uma evolugao de
19,9% no periodo, conforme demonstrado na

tabela seguinte:

Producdo de Veiculos na Argentina

Categoria 3T17 3T16
Automoveis 58.719 @ 64.147
Utilitarios 71.673  59.710

Total de unidades
Fonte: Adefa

Exportagdes de veiculos

As exportagdes de veiculos na Argentina, por
sua vez, ultrapassaram as 151 mil unidades no
periodo janeiro a setembro de 2017, das quais

95 mil unidades ou 63% tiveram como destino

Dados sobre a economia

o Agricultura: Crescimento impulsionado pela
eliminacdo de impostos e previsao de
aumento da area cultivada (milho +5% e trigo

+3%);

e Obras Publicas: Reativacdo significativa em
2017. Governo prevé aumento de 50% nos

investimentos em infraestrutura para 2018;

130.392  123.857

A% oM17 9M16 A%
-8,5% 155.065 185.471  -16,4%
20,0% 194.731 162.424  19,9%
5,3% 349.796 347.895  0,5%

o mercado brasileiro. Este desempenho

representou  uma evolugdo de 11,3%

comparado as exportacbes de veiculos

argentinos no mesmo periodo de 2016.

e Construcao Civil: Novas modalidades de

financiamentos  contribuem para um

crescimento de 13% (jan-set/17);

e Automotivo: Aumento nas vendas de veiculos
(+20,7% jan-set/17), entretanto a producdo
de veiculos ndo acompanha este ritmo, e
evidencia aumento na venda de importados,

gue ndo é bom para industria nacional.
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DESEMPENHO DAS VENDAS

VOLUMES FiSICOS DE VENDAS

Neste terceiro trimestre, os volumes de vendas
da Companhia apresentaram um crescimento
de 14,1% ao 3T16,

comercializadas 22,5 milhdes de unidades de

comparado sendo
materiais de friccdo. Este bom desempenho é
fruto de campanhas de vendas realizadas junto
as redes de distribuidores no Brasil, que
refletiram inclusive em ganhos de market

Share.

Os volumes do periodo acumulado nos 9M17,
somaram 65,2 milhdes de unidades vendidas,
atingindo uma evolucdao de 7,5% comparada
a0s 9M16. Na tabela abaixo pode ser observada
uma evolugao mais consistente, tanto em lonas
como em pastilhas de freio, o que comprova,
além das estratégias assertivas adotadas pela
forca de vendas, também esta contribuindo o
de retomada dos

momento negdcios

observados nas industrias de autopecas e
automobilistica nacionais.

Em relacdo aos volumes de vendas do grupo
de

comercializadas 6,0 milhdes de pecas no 3T17,

produtos freios e polimeros foram
gue representaram um crescimento de 10,9%
em comparagao ao 3T16. Nos 9M17 a
guantidade de pecas vendidas ja atinge 16,4
milhdes, e equivale a um crescimento de 20,5%

comparado aos 9M16.

O grupo de produtos relacionados ao freio

permanece destacando-se, com evolucgdo
préoxima dos 50%. O portfdlio de produtos
deste grupo é composto de cilindros mestre, de
roda e de embreagem; servo freio; atuadores
de de

arrefecimento; filtros de ar; kits de reparo e

concéntricos; liquidos freio e

reservatorios.

Vendas por Linha de Produtos

Linhas de Produtos 3T17
Lonas de Freio p/ Veic. Pesados (Blocos) 13,1
Pastilhas de Freio 6,2
Outros Produtos 3,2
Total Materiais de Fricgdo (Fras-le) 22,5
Cilindros e Outros Produtos para Freios 1,3
Produtos em Polimeros 4,7
Total Freios e Polimeros (Controil) 6,0

Em MilhGes de Pegas

3T16 A% 9M17 @ 9M16 A%
10,9 19,5% 38,3 34,9 9,5%
5,7 9,0% 17,7 16,3 8,7%
3,1 4,0% 9,2 9,4 -2,0%
19,7 14,1% 65,2 60,6 7,5%
0,9 44,5% 3,8 2,6/ 48,5%
4,5 4,1% 12,6 11,1 14,0%
54 10,9% 16,4 13,6 20,5%
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RECEITA LIQUIDA CONSOLIDADA

No 3T17, a receita liquida consolidada somou
RS 218,9 milhdes, atingindo um melhor
desempenho em relacdo aos trimestres
anteriores e uma evolucdo de 11,5% na
comparag¢ao com o 3T16. A boa performance
das receitas deste trimestre se deve, em
grande parte, pelo maior volume de vendas
em todos os mercados e segmentos. Apesar
do bom desempenho das vendas, a receita
liguida ainda teve impactos negativos
relacionados ao cambio, pois a diferenca
cambial entre os periodos comparativos, onde
o ddlar médio do 3T17 de RS 3,16 apresentou-
se 2,6% inferior aos RS 3,25 do 3T16, refletiu
sobre o montante faturado em ddlares.
Também  ocorreu no  trimestre o
reconhecimento de RS 2,1 milhdes de hedge,
receitas de

onerando dessa forma as

exportacao.

No periodo acumulado nos nove meses de
2017 a taxa média do dodlar de RS 3,17 reflete
uma diferenga de 10,7% em relagao a igual
periodo de 2016, quando a taxa média atingiu
o patamar de RS 3,56. Apesar dos melhores
volumes de vendas também refletirem
positivamente na receita liquida acumulada, a
performance das exportacdes em dolar foi
inferior aos 9M16. Isto se deve a alguns
fatores que comprometeram o desempenho
das vendas em alguns paises onde a
Companhia atua, e serdo explicados nos
sobre exportagbes, na

comentarios as

sequéncia deste relatério.

Adicionalmente, é importante relembrar que
a reducdo nas receitas de exportacao, relativo
a impacto da politica contabil de hedge
accounting, atingiu o montante de RS 9,1
milhGes nestes 9M17.

A distribuicao das vendas esta relacionada pelos mercados doméstico e externo, e segmentados por

reposicao e montadoras, conforme o quadro a seguir:

Receita Liquida por Mercados

Valores em RS milhdes 3T17

Mercados

Reposi¢ao 91,9 42,0%
Montadoras 19,0/ 8,7%
Mercado Interno 110,9 50,7%
Reposicao 98,0 44,7%
Montadoras 10,0, 4,6%
Mercado Externo 108,0/ 49,3%
Total Rec. Liquida Reposicdo 189,8 86,7%
Total Rec. Liquida Montadoras 29,1| 13,3%

Total Rec. Liquida 218,9/100,0%

3T16 A% oM17 9M16 A%
84,2 42,9%| 9,1% 253,7 41,5% 234,7 38,0% 8,1%
14,4/ 7,3% 32,1% 46,00 7,5% 41,0 6,6% 12,3%
98,6 50,2% 12,5% 299,7 49,0% 275,7 44,6% 8,7%
88,1 44,8% 11,2% 281,7 46,1% 307,1 49,7% -8,3%

9,7 49% 3,4% 299 49% 351 57% -14,6%
97,8 49,8% 10,4% 311,6 51,0% 342,2 55,4% -8,9%
172,3 87,7% 10,2% 535,3 87,6% 541,8 87,7% -1,2%
24,1 12,3% 20,5% 76,0 12,4% 76,1 12,3% -0,1%
196,4 100,0% 11,4% 611,3 100,0% 617,8 100,0% -1,1%
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A representatividade dos produtos na composicao das vendas estd relacionada pelo core business
da Companhia, e agrupados por materiais de friccdo e portfélio complementar. Veja o quadro,
conforme segue:

Receita Liquida por Produtos

Valores em RS milhdes 3T17 3T16 A% 9m17 9M16 A%

Produtos

Lonas Freio p/ Veic. Pesados 112,2 51,3% 99,8/ 50,8% 12,4% | 312,7 51,2% 326,7 52,9% -4,3%
Pastilhas de Freio 56,0 25,6% 51,9 26,4% 80% 157,3| 25,7% 169,6 27,4% -7,2%
Outros Materiais de Friccdo 27,5 12,5%| 24,6 12,5% 11,4% 75,1 12,3% 66,4 10,8% 13,1%
Subtotal Materiais de Fricgdo 195,7 89,4% 176,3 89,8% 11,0% 545,2 89,2% 562,6 91,1% -3,1%
Cilindros e Outros Mat. p/ Freios 19,7 90% 16,7 8,5% 17,3% 56,3 92% 45,6 7,4% 23,5%
Materiais de Polimeros 3,6/ 1,6% 3,4 1,7% 6,1% 9,8/ 1,6% 9,6 1,5% 2,4%
Subtotal Freios e Polimeros 23,2 10,6% 20,1 10,2% 15,5% 66,1 10,8% 55,1 8,9% 19,9%
Total Rec. Liquida 218,9 100,0% 196,4 100,0% 11,4% 611,3 100,0% 617,8 100,0% -1,1%

Variagoes da Receita Liquida Consolidada (Comparativo 9M16/9M17)

O gréfico seguinte apresenta os efeitos que modificaram o desempenho da receita liquida
consolidada no decorrer dos 9M17, em comparag¢ao com os 9M16:

Receita Liquida

RS milhdes
24,0 2,9 6,8
-10,5 -20,6 -9,1
617,8 611,3
T T T T T T T T 1
9IM16 Volume ME  Volume MI Cambio Inclusdo Hedge Outros 9aMm17

accounting
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EXPORTACOES (Brasil)

Apesar dos principais mercados da Fras-le no
exterior, entre os quais EUA e Argentina,
apresentarem desempenho inferior a média
histérica de vendas, o desempenho das
exportagdes a partir do Brasil, neste terceiro
trimestre, apresentou melhor performance em
relacdo aos
exercicio. Entre os locais para os quais houve

trimestres anteriores deste
melhora nas vendas aparecem o Meéxico,
regides como Oriente Médio e Oceania, e

também, alguns paises na América do Sul.

Embora tenha ocorrido evolugdo no
desempenho das exportagdes neste trimestre,
comparado ao 2T17, as vendas para as
Américas do Sul e do Norte, e também para os
Continentes Europeu e Africano, apresentaram
nestes 9M17 performance inferior comparada
ao mesmo periodo de 2016. O menor
desempenho na Europa se deve,
principalmente, a manutencdo do elevado nivel
distribuidor da

Companhia na regido, pois o crescimento da

de estoque do principal

demanda nado ocorreu conforme a expectativa.

Em relagdo a Africa, as vendas estdo
comprometidas devido a situagao econdmica
da regido, que permanece sofrendo com os
baixos precos oferecidos pelas commodities
produzidas na regido, o que enfraquece a

economia no geral.

Nos EUA a retracdo nos volumes de vendas da
Fras-le esta relacionada a menor demanda por
veiculos pesados, que refletiu no desempenho
da Companhia no segmento de montadoras. Na

FRASLE

) GU BEYOND A

reposicao de pecgas deste pais, o elevado nivel
de estoque provocou uma desaceleragdo no
ritmo deste segmento, que também impactou
no desempenho da Companhia.

Na Argentina, por sua vez, a reducdo nas
vendas estd relacionada ao aumento da
competicao no mercado local, principalmente
pela entrada de

novos competidores,

observada ao longo deste ano.

Com estes cenadrios, as exportacdes a partir do
Brasil somaram USS 20,0 milhdes no 3T17,
numero que representou uma evolucdo de
3,1% em comparagdo ao 2T17, porém, uma
redugao de 13,2% na comparagdao com o 3T16.
No acumulado dos 9M17 as exportagdes
somaram USS 63,8 milhdes, o qual mostra uma
gueda de 15,3% na comparacdo com os 9M16.

Exportagdes Brasil

USS milhdes
23,1

19,4 20,0

158 1456

3T16  4T16  1T17  2T17  3T17
ICAGR 3T16/3T17  -3,5% | 2T17/3T17  3,1%
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Distribuicao das Exportagoes por Bloco Econémico

As exportagOes da Fras-le também podem ser acompanhadas através do agrupamento por bloco

econdmico. Veja o grafico, conforme segue:

A
o —
-
i
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~ 0
£ & &8
q-‘ Ts) I~ 0
— L
Nafta América do Sul Africa Europa
EamMi7

Exportacdes por Bloco Econdmico

o 2 =
$8 25 & 2%
5 - =t ) F L} 2
(] — r+ o o
S B | o
Asia/Oceznia Am, Oriente Médio Outros
Central/Caribe
D aMmie

FATURAMENTO MERCADO EXTERNO (Exportagdes Brasil + Operagdes no Exterior)

Faturamento Mercado Externo
(Fras-le + Controladas) USS milh8es

34,4 356 374

26,0 246

3T16 4T16 1T17 2717 3117

ICAGR 3T16/3T17  2,1% | 2T17/3T17  5,0%!

Apesar dos menores volumes de vendas
apresentados pelas operagdes da China e dos
Estados Unidos, o faturamento em ddlar no
mercado externo, da mesma forma refletindo
os fatores que influenciaram as exportacdes,

também apresentou melhor performance
neste 3T17, somando o equivalente a USS 37,4
milhdes, o qual apresenta uma evolucdo de
5,0% sobre o 2T17 e um desempenho 8,5%
superior comparado ao terceiro trimestre. No
periodo acumulado nos 9M17 o faturamento
no mercado externo totalizou USS 97,6
milhdes, numero que representou uma queda

de 3,2% em relagao aos 9M16.

Considerando o total faturado no mercado
externo nestes 9M17, o montante de USS 43,6
milhdes (apds as eliminagbes das vendas inter-
company) sao provenientes das unidades
controladas.

PAGINA 12 DE 30



SAFETY IN MOTION CONTROL, SAFETY TO GO BEYOND

SEGURANCA NO CONTROLE DE MOVIMENTOS, SEGURANCA PARA IR ALEM

FRASLE
A

DESEMPENHO OPERACIONAL

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS

O custo dos produtos vendidos nos 9M17 somou
RS 454,5 milhdes, e representou 74,4% da
receita liquida consolidada, apresentando uma
pequena evolugdo de 4,2% em valor absoluto, e
um acréscimo de 3,8 pontos percentuais em
proporcdo a receita liquida consolidada, pois nos
9M16 os custos de producdo de RS 436,0
milhdes, representaram 70,6% da receita
liquida. Este desempenho se deve, pelo menor
nivel de receitas, principalmente no 1T17, a qual
foi impactada pelos fatores ja elencados neste
relatdrio, nos comentarios sobre o desempenho

da receita liquida consolidada.

LUCRO BRUTO CONSOLIDADO

O lucro bruto consolidado do 3T17 de RS 60,8
milhdes, influenciado pelo melhor nivel de
receitas no trimestre, apresentou um bom
desempenho, com evolugdo de 6,7%
comparado aos RS 57,0 milhdes do 2T17. Na
mesma linha de evolucdo em relacdo ao
trimestre anterior a margem bruta do 3T17 foi
de 27,8%. E oportuno destacar que na
compara¢ao com o mesmo periodo do ano
anterior, o lucro bruto deste ultimo trimestre
apresenta uma evolucdo de 23,4% comparado
aos RS 49,3 milhdes do 3T16, o qual sofreu
impacto de algumas ocorréncias especificas
daquele periodo.

O lucro bruto consolidado, da mesma forma

comprometido pelos efeitos do cambio,

Distribuicao CPV - 9M17

—

Energia |-
2,5%

-

Mat. Prima
48,1%

MO
Indireta
7,1%

MO Direta
15,8%

Depreciagdo
5,1% -

* Qutros gastos gerais de fabricacdo

volumes de exportacdo menores e hedge,
acumulou RS 156,8 milhdes nestes 9M17, valor
de 13,8%
comparado ao lucro bruto dos 9M16, no

que representou uma queda

montante de RS 181,9 milhdes. A margem
bruta dos 9M17 foi de 25,7%.

Lucro Bruto e Margem Bruta
RS milhdes e %

57’0 60,8
49,3 50,1

38,9
5,19 P57 50 26/5%

3T16  4T16 1T17 2717 3717

54% | 2T17/3T17 6,7%|
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DESPESAS OPERACIONAIS

As
administrativas e outras despesas/receitas

despesas  operacionais  (comerciais,
operacionais) somaram RS 41,2 milhdes no
3T17, apresentando uma evolugao de 14,9%
comparadas ao 3T16, quando havia somado RS

35,9 milhdes. Estas despesas representaram

18,8% da receita liquida consolidada do
3T17 % 3T16
Despesas com Vendas -20,0 -9,1% -15,7
Desps Gerais e Administrativas | -14,5 -6,6% -15,3
Outras Desps/Recs Liquidas -6,7 -3,0% -4,9
Outras Desps Operacionais -7,5 -3,4% -5,7
Outras Recs Operacionais 0,8 0,4% 0,8

Total Desp/Rec Operacionais -41,2 -18,8%

Valores em RS milh&es e % sobre Receita Liquida

Despesas Comerciais e Administrativas

As despesas comerciais do 3T17, equivalentes
a RS 20,0 milhdes, apresentaram-se superior
na comparacdo com o mesmo periodo de
2016,
influenciaram este aumento estao alguns

sendo que entre os fatores que

programas de incentivo de vendas, e também,
No
despesas

aumento nas despesas com fretes.
9M17

acumularam RS 54,6 milhdes, e atingiram uma

somatério dos estas
evolugao de 16,5% comparada aos 9M16.
Além dos fatores relacionados anteriormente
a base comparativa esta comprometida para
andlise entre os periodos porque durante o
1T16 ocorreu uma consideravel reversdo de
de

no montante de RS 5,5

provisbes (devedores duvidosos e

contingéncias),

-35,9 -18,3%

trimestre, enquanto no mesmo periodo de
2016 essa representatividade foi 18,3%. Nos
9M17 as despesas operacionais totalizaram o
equivalente a RS 107,4 milhdes, enquanto nos
9M16 este valor foi de RS 102,6 milhdes. Este
desempenho esta melhor detalhado a seguir:

% A% O9M17 % 9M16 % A%
-8,0% 27,7% -54,6 -89% -46,8 -7,6% 16,5%
-7,8%  -4,8% -45,4 -7,4% -44,8 -7,2% 1,4%
-2,5%  35,1% -7,4 -1,2% -11,1 -1,8% -33,4%
-2,9% 31,3% -20,8 -3,4% -13,9 -2,2% 50,4%

0,4% 7,9% 13,4 2,2% 2,8 0,5% 380,2%

14,9% -107,4 -17,6% -102,6 -16,6% 4,7%

milhdes, que excluindo o seu efeito a analise
entre os periodos seria mais equilibrada,
aparecendo apenas os efeitos deste 3T17.

As despesas administrativas, por sua vez,
RS 14,5 3T17,
apresentando uma redugao de 4,8% em

somaram milhdes no
relacdo ao 3T16. Quanto ao periodo de 9M17,
as despesas administrativas somaram RS 45,4
milhdes, apresentando um acréscimo de 1,4%
comparadas aos 9M16, fato que se deve ao

maior volume de despesas com assessorias

tributdria e juridica, pela adesdo da
Companhia ao PRT — Programa de
Regularizacdo Tributaria, contabilizados e

informados durante o 2T17.
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Outras Despesas/Receitas Operacionais

Este grupo de despesas apresentou variacdes
atipicas, tanto neste 3T17, pela contabilizacao
de RS 4,0 milhdes de despesas com impairment,
constituido por subsididria do exterior, quanto
nos 9M17, referente as movimentagbes ja
relatadas no trimestre anterior, relativo a
adesdo da Companhia aos Programas de
Regularizacdo Tributaria (PRT) e REFAZ. Sobre o
Impairment reconhecido pela subsididria Fras-le
North América, a Companhia identificou que a

) GO BEYOND
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unidade geradora de caixa, de Blocos (Lonas de
freio para veiculos pesados), localizada na
subsididria, ainda ndo apresenta viabilidade
econdmica, e ndo ha expectativa de recuperar,
em sua integralidade, os montantes investidos
no projeto. Por outro lado, o cenario nacional
estd mais favoravel a producdo de Blocos no
Brasil, sendo esse o principal motivo para o
reconhecimento de impairment.

EBIT — LUCRO OPERACIONAL (Antes das Despesas Financeiras)

No 3T17, o EBIT somou RS 19,6 milhdes ou 9,0%
da receita liquida consolidada, valor que
representou uma evolugdo de 46,6% no
comparativo com o mesmo trimestre de 2016,
quando o EBIT atingiu o equivalente a RS 13,4
milhdes e representou 6,8% da receita.
Considerando o valor de EBIT acumulado nos

9M17, no montante de RS 49,4 milhdes, o
EBITDA (Geragao Bruta de Caixa)

O EBITDA consolidado do 3T17, equivalente a
RS 29,2 milhdes, reflete os efeitos do menor
nivel de receitas e lucro bruto, e também, o
maior nivel de despesas operacionais, e
apresenta uma redugdo de 13,6% em relagao
ao EBITDA do 2T17, porém, este desempenho é
24,4% superior ao do 3T16. A margem EBITDA
ficou em 13,3% no trimestre, que corresponde
a uma reducdo de 2,4 pontos percentuais
comparado ao 2T17. Quanto ao desempenho
do EBITDA nos 9M17, de RS 77,4 milhdes, o

desempenho é 29,2% inferior ao EBITDA dos

cenario é inverso, pois este desempenho se
mostra 37,6% inferior aos RS 79,2 milhdes de
EBIT dos 9M16. Essa queda, além de estar
relacionada com o menor nivel de receita,
também absorve os efeitos relacionados ao
lucro bruto e ao reconhecimento de outras
despesas operacionais ndo recorrentes.

9M16. A margem EBITDA dos 9M17 foi de
12,7%, ou 5 pontos percentuais inferior a
margem dos 9M16.

EBITDA e Margem Consolidados

RS milhdes e %
33,8
29,2
73,5
14,3 14,4

5 5,74
L9 73wl (8,1% i

P—ﬂ*

3T16 4aTie 1717 2717 3117

!(’AGR 3TI6/3TI7 56% | T17/3T17  -136%
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Da mesma forma, este desempenho acumulado até setembro de 2017, reflete o impacto do hedge
accounting nas receitas, e também, das despesas com impairment, que comprometeram parte da
geracao operacional de caixa.

3T17 3T16 A% 9M17 9M16 A%

Receita Liquida Consolidada 218,9 196,4 11,4% 611,3 617,8 -1,1%
Custo dos Produtos Vendidos -158,0 -147,1 7,4% -454,5  -436,0 4,2%
Lucro Bruto Consolidado 60,8 49,3  23,4% 156,8  181,9 -13,8%
(-) Despesas operacionais -34,6 -30,9  11,7% -99,9 -91,6 9,1%
(-) Outras Despesas/Receitas -6,6 -4,9  355% -7,5 -11,1 -32,5%
Resultado da Atividade 19,6 13,4  46,2% 49,4 79,2  -36,7%
(+) Depreciagdo/Amortizagdo 9,6 10,0  -4,8% 28,0 30,2 -7,6%
EBITDA Consolidado 29,2 23,5 24,4% 77,4 1094 -29,2%
Margem EBITDA (%) 13,3% 11,9% l4pp 12,7% 17,7% -50pp

Valores em RS milhdes.

RESULTADOS AJUSTADOS

Alinhado as melhores praticas de governanga, demonstramos na tabela abaixo os resultados
ajustados, desconsiderando em seu calculo os eventos ndo recorrentes, e dessa forma
apresentamos o valor que melhor reflete a geracao de caixa da Companhia.

3T17 3T17 9M17 9M17
Ajustado Contabil . Ajustado Contabil
(+) Hedge Accounting
Receita Liquida
CPV
Lucro Bruto
Margem Bruta (%)
(+) Impairment
(-) Ganho Processo Judicial
(+) PRT
(+) Assessoria Tributaria
(+) Baixa de Ativos
(+) Outras Recuperagdes Eventuais
(-) Despesas Operacionais
(-) Outras Despesas/Receitas
Despesas Operacionais
EBIT
(+) Depreciagdo/Amortizacdo
EBITDA
Margem EBITDA (%) 16,1% 13,3% 2,8 pp 14,8% 12,7% 2,2 pp

Valores em RS Milhdes
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Os efeitos relacionados anteriormente, referentes ao 3T17, também podem ser observados no

grafico seguinte:

EBITDA Ajustado

RS milhdes
4,0
2.1
353
29,2
13,3% 16,1%
EBITDA 3T17 Hedge Impairment EBITDA
Accounting Ajustado 3T17
RESULTADO FINANCEIRO
3T17 3T16 A% om17 9M16 A%
Variagdao Cambial 2,3 6,9 -67,1% 21,3 30,2 -29,6%
Juros s/ Rendimentos Aplic. Financ. 11,2 15,8 -29,2% 38,4 31,3 22,8%
Ajuste a Valor Presente 2,8 3,5 -21,1% 8,9 10,9 -18,2%
Outras Receitas Financeiras 0,5 0,4 20,5% 2,6 2,3 12,8%
Receitas Financeiras 16,8 26,7 -37,1% 71,2 746 -4,7%
Varia¢do Cambial -3,9 -1,3 197,9% -21,2 -42,3 -50,0%
Juros sobre Financiamentos -5,2 -5,2 1,1% -14,4 -19,4 -25,8%
Ajuste a Valor Presente -1,1 -1,0  14,6% -3,0 -2,4  25,6%
Despesas Bancarias -2,6 -1,8  40,8% -6,1 -5,3 13,8%
Outras Despesas Financeiras -0,7 -2,4 -70,0% -9,3 -11,1 -15,8%
Despesas Financeiras -13,7 -11,7 16,7% -54,0 -80,5 -32,9%
Resultado Financeiro Liquido 3,2 15,0 -79,0% 17,1 -5,9 391,3%

Valores em RS milhdes.

No 3T17 o resultado financeiro liquido atingiu
superdavit de RS 3,2 milhdes, sendo que esta
reducdo de 79,0%
comparado ao resultado financeiro liquido de
RS 15,0 milhdes do 3T16. Dois fatores
contribuiram para essa reducdo nos trimestres

cifra equivale a uma

comparativos, um deles foi a reducdo nas taxas
de juros, que impactou no volume de recursos
aplicados, e também, a reducdo nas taxas de
cambio, que teve maior efeito sobre os
recebiveis sujeitos a variacdo cambial. No

periodo acumulado nestes nove meses de
2017, o resultado financeiro liquido chegou a
um superdvit de RS 17,1 milhdes, o qual é
equivalente a uma melhora de 391,3% em
comparagdo aos RS 5,9 milhdes negativos dos
9M16. Neste caso, os efeitos da variacdo
cambial sobre a composicdo de recebiveis, bem
como, o menor nivel de endividamento e o
maior nivel de aplica¢des financeiras, em um
mais influenciaram

intervalo alongado,

positivamente o desempenho financeiro.
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LUCRO LiQUIDO

Igualmente influenciado pelos diversos fatores
relatados neste relatério, o lucro liquido
consolidado do 3T17 também absorveu em seu
desempenho os fatores relacionados nos
comentarios do resultado financeiro, neste
relatério. Com estas variaveis o lucro liquido do
terceiro trimestre somou RS 15,9 milhdes, que
na comparacdo com o 2T17 equivale a um
43,0%
importante destacar que o lucro liquido do 2T17

desempenho inferior, porém, é
estava majorado pelo beneficio fiscal da
acionistas. No periodo
acumulado nos 9M17 o lucro liquido
consolidado somou RS 53,7 milhdes, e uma

margem liquida de 8,8%, e neste caso refletindo

remuneracdo dos

GESTAO FINANCEIRA

o efeito do beneficio fiscal de RS 9,0 milhdes,
pelo pagamento de juros sobre capital préprio,
o qual, correspondeu ao limite previsto na
legislacao tributaria.

Lucro Liquido e Margem
R% milhoes e %

27,9
22,4
15,9
1,1 g
1L9% |5 79| 5,65 1>
=T

3T16 4T16 1T17 2717 3117

(CAGR3T16/3T17  8,2% | 2T17/3T17 -43,0%]

Endividamento Financeiro

Nos 9M17 a Fras-le Brasil amortizou RS 99,9
milhGes da divida financeira, enquanto as
unidades controladas somaram RS 14,6 milhdes
em amortizagbes. Foram tomados novos
financiamentos na ordem de RS 67,1 milhdes,
pela Fras-le Brasil, basicamente para capital de
giro. A divida financeira bruta consolidada
encerrou o trimestre com saldo de RS 214,0
milhdes. Deste montante RS 132,9 milhdes ou
62% correspondem ao curto prazo e RS 81,1
milhdes ou 38% no longo prazo, sendo RS 161,1
milhGes ou 75,3% atrelados ao délar, porém, o
volume de exportacOes da Fras-le permite um
hedge natural para minimizar os efeitos de
possiveis impactos da variacdo cambial na

divida financeira.

Divida Bruta Consolidada
RS milhdes

408,7 402,2 382,2

Dez/13 Dez/14 Dez/15 Dez/16 Set/17
@ Longo Prazo [ Curto Prazo

Origem da Divida - Set/17

Estrangeira
Il Moeda
Nacional
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A amortizacdo da divida consolidada apresenta-se conforme composicao anual a seguir:

Amortizacao da Divida
RS Milhdes

110,7

42,9

25,6
= 14,7
28,2
3 | 119 | E | [ ¥ | |
2017 2018 2019 2020 Apés 2020

0 Moeda Nacional © Moeda Estrangeira

Composicao Divida Liquida

No grafico abaixo é informada a composicdo da divida liquida consolidada e seu multiplo com o
EBITDA, através do qual pode ser observada a situagao confortdvel da Companhia atualmente, com
um superavit financeiro.

Divida Liquida Consolidada
RS Milhdes

—————— T — - . W . - - — -

-256,2 -214,0

-408,7 -402,2 -382,2
[T Disponibilidades = Empréstimos e Financiamentos  —#i~Divida Liquida

Observagdo: nos periodos encerrados em Dez/16 e Set/17 verifica-se um superdvit financeiro no indicador de divida liquida, devido a captagéo de
recursos através de oferta de ag¢bes ocorrida em 2016.
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Necessidade de Capital de Giro

Embora a necessidade de capital de giro no final de setembro de 2017 de RS 163,8 milhdes,
apresente evolugcdo comparada ao encerramento 2016, é possivel perceber na tabela abaixo uma
melhora significativa ao comparar com os anos de 2013, 2014 e 2015, e também relativo ao primeiro
semestre de 2017, o que se deve, principalmente, a reducdo no prazo médio de recebimento de
clientes e alongamento nos prazos médios de pagamento dos fornecedores. O aumento observado
nos estoques neste terceiro trimestre se deve a antecipacdo de volumes necessarios para atender
a demanda de encerramento de ano, considerando possiveis periodos de férias em algumas areas
da Companhia. Quanto ao aumento nos prazos de recebimento, que havia sido observado durante
o segundo trimestre deste ano, é possivel observar pelo desempenho atual que o fluxo de recebiveis
ja esta normalizado.

2013 2014 2015 2016 1517 9M17
Aplicagao de Recursos
Clientes 98,3 76,5 75,5 61,4 80,0 66,7
Em Dias 38d 28d 25d 21d 28d 23d
Estoques 141,5 156,9 187,3 172,2 182,8 204,5
Em Dias 55d 57d 62d 59d 64d 69d
Outros Recursos 19,6 19,9 19,5 22,0 27,0 20,3
Total de Recursos Aplicados 259,5 253,4 282,3 255,6 289,8 291,5
Fontes
Fornecedores -45,5 -40,5 -43,0 -56,4 -74,1 -77,1
Em Dias 18d 15d 25d 19d 26d 26d
Outras Fontes -32,4 -35,9 -41,2 -41,3 -46,0 -50,6
Salarios e Encargos -13,6 -13,6 -14,6 -17,6 -25,0 -30,1
Impostos e Taxas -13,1 -18,4 -21,6 -20,6 -17,9 -17,9
Adto a Clientes e Outros -4,5 -2,8 -3,7 -1,7 -2,1 -1,4
Comissdes a Pagar -1,2 -1,1 -1,3 -1,4 -1,0 -1,2
Total de Fontes de Recursos -78,0 -76,4 -84,1 -97,7 -120,2 -127,7
NCG em RS 181,5 177,0 198,1 157,8 169,7 163,8
NCG em Dias 70d 65d 65d 54d 59d 55d

Valores em RS millhdes.
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Fluxo de Caixa Livre

O fluxo de caixa livre da Companhia nos 9M17 foi de RS 28,1 milhdes positivos, cabendo destacar
como fator que contribuiu para este desempenho o resultado financeiro positivo, principalmente
pelo menor nivel de endividamento e maior volume de aplicagdes financeiras. Cabe destacar ainda
gue este fluxo tem impacto positivo do beneficio fiscal pelo pagamento de juros sobre o capital
préprio, resultado em menor desembolso com imposto de renda e contribui¢ao social comparado
a periodos anteriores.

2013 2014 2015 2016 1517 aMm17

EBITDA 104,5 104,6 122,5 123,7 48,2 77,4
Investimentos -38,6 -32,2 -38,2 -10,4 -6,9 -9,9
Resultado Financeiro -17,3 -8,9 -13,5 2,6 14,0 17,1
IR e CSSL -10,0 -12,6 -14,9 -21,8 -5,9 -12,9
Variagao da NCG -10,2 4,5 -21,1 40,3 -11,8 -6,0

Fluxo de Caixa Operacional 28,3 55,3 34,8 134,4 37,6 65,8
Dividendos/JSCP 0,0 0,0 0,0 -19,1 -17,7 -44,1
Integralizagao de Capital 0,0 0,0 0,0 295,5 0,0 0,0
Variacdo Cambial da Divida 0,0 0,0 0,0 11,7 0,0 0,0
Outros -17,8 -30,2 -52,2 17,3 14,1 6,4

Fluxo de Caixa Livre 10,6 25,2 -17,4 439,8 34,0 28,1

Caixa/Divida Liquida -173,4 -148,2 -165,7 274,1 308,1 302,2

Valores em RS millhdes.

Investimentos

O Capex somou RS 16,5 milhdes nestes nove meses de 2017, os quais sdo equivalentes a maquinas,
equipamentos, ferramentas e moldes, e ainda, investimentos para adequagdes de maquinas a
norma de seguranca NR 12. Também fazem parte destes investimentos valores destinados a nova
fabrica da China, equivalente a RS 2,8 milhdes, e para a controlada Freios Controil, no montante de
RS 4,1 milhdes, os quais destinam-se para aumento de capacidade produtiva e implementacdo do
novo sistema operacional SAP.

2013 2014 2015 2016 oMm17

Controladora 33,0 28,9 27,5 8,5 8,0
Controladas 5,6 3,5 12,0 1,9 8,6
Total Capex 38,6 32,4 39,5 10,4 16,5
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GOVERNANCA CORPORATIVA E MERCADO DE CAPITAIS

Desempenho das A¢oes

As acdes ordindrias da Fras-le, negociadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcdo com o cédigo “FRAS3”,
apresentaram valorizacdo de 38,9% durante os nove meses de 2017, e encerraram o periodo
cotadas a RS 6,0 por acdo em 29 de setembro de 2017. O indice IBOVESPA encerrou 0 mesmo
periodo em 74,3 mil pontos, apresentando variagdo positiva de 23,4%.

Variacdo FRAS3 X IBOVESPA 74.294

60.952 60.227
51.507 50.007
43.350

._________-——.\._Fjo—/ﬁ,.oo

s 4,38 3,94 280 4,32
Dez/12 Dez/13 Dez/14 Dez/15 Dez/16 Set/17
—@—FRAS 3 —l- IBOVESPA

.....................................................................................................................................

Volume de Negdcios das Ag¢oes

No periodo janeiro a setembro de 2017 foram negociadas 14,6 milhGes de acdes “FRAS3”, através
de 22.530 negdcios no mercado a vista da B3. A Companhia registrou no periodo um volume médio
didrio de negdcios de RS 370 mil, contra RS 283 mil de janeiro a setembro de 2016.

Volume médio diario de negocios

(FRAS3 - RS mil) 370
286 283
202
111 113
83
2012 2013 2014 2015 2016 9M16  9M17
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Agdes em
Perfil dos acionistas Investidores | | Tesouraria) (oo e
Estrangeiros 1,4% | Juridicas
_ 3,5% — 0,3%
O valor de mercado da Companhia em 30 de P
setembro de 2017 alcangou RS 1,3 bilhdes, Fisicas
7,1% \
enquanto a base acionaria da Fras-le estava sk
composta por 6.360 (seis mil e trezentos e CO';*I";‘:“
sessenta) acionistas, os quais participavam iy
~ . ! | /
sobre o total de ac6es da Companhia, com os | /
seguintes perfis: / ___/./
* Fundos e Clubes de Investidores
** Empresas, Bancos, Corretoras e Associagdes

Relacionamento com Investidores

Com o objetivo de ampliar a presenca e aproxima¢ao da Companhia junto aos acionistas,
investidores e demais instituicdes do mercado de capitais, ocorreram entre os meses de julho a
setembro de 2017, vérias visitas institucionais no Rio de Janeiro e em S3o Paulo.

No decorrer deste terceiro trimestre a Fras-le também participou dos seguintes eventos:

e Latin America Infrastruture Conference 2017| agosto | em Nova lorque;
e 11th Annual Mid Summer LatAm Conference | agosto |em Nova lorque.

Em continuidade a essas a¢des a equipe de executivos de Rela¢gdes com Investidores da Fras-le estdo
preparados para uma agenda intensa de visitas institucionais e de participacdo em eventos, tanto
neste uUltimo trimestre de 2017, quanto para o ano de 2018.

Paralelo a estas iniciativas, a Fras-le trabalha continuamente em conjunto com os administradores
e o sistema de gestdo, para aperfeicoar os processos e as suas politicas internas, procurando
integrar os aspectos econOmico-financeiros, sociais e ambientais, mantendo-se dessa forma
alinhada as Melhores Praticas de Governancga Corporativa.
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RECONHECIMENTOS E DESTAQUES

Fras-le é a melhor empresa de Autoindustria

Conforme ja citado brevemente no release dos resultados do segundo trimestre, divulgado no
inicio de agosto, a Fras-le conquistou a primeira coloca¢cdo na categoria Autoindustria na
pesquisa Melhores & Maiores 2017 da Revista Exame.

Enriguecendo este reconhecimento com mais algumas informacodes, é importante destacar que
a pesquisa Melhores e Maiores mede o desempenho das empresas individualmente, e que a
busca constante de competitividade e produtividade nos mercados interno e externo foi o
diferencial da Fras-le para a conquista.

Pelo levantamento anual da publicacdo, que acompanha as 1.000
maiores companhias brasileiras, a Fras-le venceu desafios em seus

FRAS-LE indicadores econdmico-financeiros.

MELHOR

EMPRESADE || . . .
AUTOINDUSTRIA O Diretor Presidente da Fras-le, Sergio de Carvalho, recebeu a

premiacdo em S3o Paulo, no dia 07 de agosto. “Escolhemos
contrariar a corrente negativa e nos prepararmos para garantir um

bom espaco num novo ciclo de crescimento”, ele afirmou.

Fras-le nas pistas

Como fornecedora oficial de pastilhas de freio para a Stock Car, a Fras-le estampou a sua marca
em dois eventos: No més de julho em Curvelo (MG) e em agosto em Mogi Guagu (SP). E o padrio
de qualidade Fras-le presente em um dos principais eventos automobilisticos nacionais, isto
porque todos os carros da Stock Car usam produtos Fras-le.

Fras-le participou do Tech Day em parceria com a Ford

A Fras-le, juntamente com Suspensys, Master e JOST, estiveram na fabrica da FORD, em Sao
Bernardo do Campo, no més de julho, participando e contribuindo com a organizac¢do do Tech
Day. Este evento traduz a parceria entre as autopecas e a montadora, que buscam a troca
continua de know-how, resultando na exceléncia de produtos e processos. As empresas
apresentaram diferenciais em produtos, com foco na tecnologia presente nestas solugdes, a fim
de compartilharem cases e agregar tendéncias, inovacoes e produtos potenciais para o cliente.
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Inauguragao nova planta industrial na China

Estd prevista para 30 de novembro a
inauguragao da nova fabrica da Fras-le, na
China.
produzir anualmente até 5,0 milhdes de

A unidade terd capacidade para

pecas em pastilhas de freio e até 10,0 milhGes
de unidades de lonas de freio, com aumento
gradual que comecara com producao inicial
de 1,75 milhdo de pastilhas de freio/ano e 4,0
milhdes anuais em lonas de freio.

A Companhia ja atua com uma unidade
produtiva localizada na cidade de Pinghu,
Provincia de Zhejiang, e ja iniciou a
transferéncia das operagBes para a nova
unidade, na mesma cidade, que deverd se
tornar uma plataforma de exportacao para os
paises da regido Asia Pacifico. O anuncio da
nova planta ocorreu em outubro, no 21¢
Saldo Internacional de Transporte Rodovidrio

de Cargas (Fenatran), em S3o Paulo.

A abertura da nova fabrica estd alinhada a
estratégia de internacionalizacdo e
diversificacdo de produtos, afirmou Sérgio de

Carvalho, diretor presidente da Fras-le e

diretor corporativo da Divisdao Autopecgas da
Randon. Ele afirmou ainda que a divisdo tem
mostrado desempenho muito bom. “Estamos
mercado

crescendo, ndo apenas nho

|lI

domeéstico, mas também no internacional.

orETeasEn
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': I
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Inauguragao nova operagao comercial na Colombia

A Companhia constituiu recentemente a Fras-
le Pan-americana, que consiste atualmente
em um escritério comercial na cidade de
Bogota. O objetivo com esta iniciativa é
melhorar na competitividade local,
principalmente em materiais de friccdo para
a linha leve, e com isso aumentar as vendas
na Colémbia, Peru, Equador, América Central

e no Caribe.

Uma das estratégias para aumentar as vendas

nestas regides serd ter os produtos
disponiveis, e para isso a nova operacao fard
um upgrade até o final deste ano, iniciando a
operacdo de um warehouse na cidade de
Cartagena, o qual serd situado em uma zona

franca.
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Para o ultimo trimestre de 2017 é esperado um
cenario desafiador quanto a possiveis pressdes
inflacionarias por aumento de precos em
servicos e commodities, na medida que a
economia nacional for aumentando os sinais de
retomada econdmica. As incertezas da esfera
embora nao causando

politica, estejam

impactos significativos na trajetéria de
recuperacao da economia, poderdo limitar os
investimentos. Com estes cendrios, o ritmo
conservador é o mais provavel a ser seguido, e
por isso a Fras-le continuard em busca de
alternativas para mitigar possiveis efeitos
nocivos ao seu desempenho operacional. Por
outro lado, a provavel evolucdo da frota
circulante e a gradual recuperagdo verificada
recentemente no segmento de montadoras,
podera beneficiar diretamente o desempenho

da Companhia no mercado doméstico.

No exterior, além de manter uma expectativa
moderada, também é necessario trabalhar
intensamente em ac¢des que melhorem o
desempenho dos negdcios da Companhia em
paises onde as metas nao estdo se realizando
conforme esperado, principalmente nas
Américas do Sul e do Norte, em especial na

Argentina e nos Estados Unidos, onde a Fras-le

obtém uma parcela importante para a

composicao de suas receitas.

E muito provavel que gradualmente a
economia nacional continue apresentando
sinais de recuperacdo, independente da atual
crise politica, porém, para uma retomada da
atividade econ6mica mais robusta no Brasil é
necessario que a instabilidade dessa drea cesse.
A Fras-le, por sua vez, mantém o otimismo em
relagdo ao seu desempenho, com foco na
utilizagdo racional dos recursos disponiveis
para atender as demandas do mercado, bem
como, no controle dos custos e despesas

operacionais.

A Direg¢dao e Gestores da Fras-le continuarao
buscando oportunidades de crescimento dos
volumes de vendas e de participacdo em
materiais de friccdo, bem como, a
diversificacdo de portfélio, a nivel mundial.
Também estd fortalecendo as suas unidades
industriais do exterior (EUA e China), como
exemplo a recente ampliacdo das operacées na
Asia, para que elas possam desempenhar um
papel importante de apoio e sustentacdao das

estratégias da Fras-le no mercado externo.

Caxias do Sul, 06 de novembro de 2017
Os Administradores
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David Abramo Randon - Presidente Carlos Osvaldo Pereira Hoff
Astor Milton Schmitt - Vice-presidente Fernando Barbosa de Oliveira
Daniel Raul Randon Rogério Luiz Ragazzon

Adézio de Almeida Lima
Bruno Chamas Alves

Diretoria Executiva

Sergio de Carvalho - Diretor Presidente
Anderson Pontalti - Diretor

Paulo Ivan Barbosa Gomes- Diretor

Diretor Presidente e de Relag6es com Investidores
Sergio de Carvalho
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SAFETY IN MOTION CONTROL, SAFETY TO GO BEYOND

SEGURANGCA NO CONTROLE DE MOVIMENTOS, SEGURANGA PARA IR ALEM

ANEXO |

FRASLE
AP

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Valores em RS Mil

Receita Liquida
Custo Vendas e Servicos
Lucro Bruto
Despesas c/ Vendas
Despesas Administrativas
Outras Despesas / Receitas
Resultado Financeiro
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras
Resultado Antes IR
Provisdo para IR e CSLL
Lucro/Prejuizo Liquido Exercicio

218.869
-158.029
60.840
-20.066
-14.501
6.626
3.155
16.830
-13.675
| 22.802 |
-6.939
| 15.863 |

%

100,0%
-72,2%
27,8%
-9,2%
-6,6%
-3,0%
1,4%
7,7%
-6,2%
10,4%
-3,2%
7,2%

196.399

-147.134

49.265
-15.680
-15.267
-4.925
14.988
26.707
-11.719
28.381
-5.830
22.551

100,0%

-74,9%
25,1%
-8,0%
-7,8%
-2,5%
7,6%

13,6%
-6,0%
14,5%
-3,0%
11,5%

611.304
-454.477
156.827
-54.556
-45.392
-7.474
17.134
71.157
54,023
| 66.539
-12.859

100,0%
-74,3%
25,7%
-8,9%
-7,4%
-1,2%
2,8%
11,6%
-8,8%
10,9%
-2,1%

| 53680  8,8%

617.840
-436.020
181.820
-46.810
-44.764
-11.070
-5.882
74.640
-80.522
73.294
-19.917
53.377

Variagoes
3T17/3T16 9M17/9M16

100,0% 11,4% -1,1%
-70,6% 7,4% 4,2%
29,4% 23,5% -13,7%
-7,6% 28,0% 16,5%
-7,2% -5,0% 1,4%
-1,8% 34,5% -32,5%
-1,0% -78,9% -391,3%
12,1% -37,0% -4,7%
-13,0% 16,7% -32,9%
11,9% -19,7% -9,2%
-3,2% 19,0% -35,4%
8,6% -29,7% 0,6%
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ANEXO Il

BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Valores em RS Mil

30.09.17 31.12.16

Ativo Total 1.213.008 1.202.304
Ativo Circulante 819.672 796.359
Caixa e Equivalentes de Caixa 245.722 256.244
AplicagGes Financeiras 270.473 274.181
Contas a Receber 66.710 61.449
Estoques 204.512 172.161
Tributos a Recuperar 16.733 18.647
Outros Ativos Circulantes 15.522 13.677
Ativo Nao Circulante 393.336 405.945
Impostos a recuperar 12.150 9.367
Depésitos judiciais 10.949 8.500
Impostos diferidos 32.255 31.330
Outros Ativos Nao Circulantes 283 45
Investimentos 412 464
Imobilizado 327.135 345.301
Intangivel 10.152 10.938
Passivo Total 1.213.008 1.202.304
Passivo Circulante 279.999 240.781
Fornecedores 77.147 56.420
Empréstimos e Financiamentos 132.871 117.307
Impostos e Contribui¢des 17.894 20.583
Obrigacdes Sociais e Trabalhistas 30.070 17.612
Outras Obrigagdes 22.017 28.859
Passivo Nao Circulante 134.163 188.481
Empréstimos e Financiamentos 81.144 138.861
Tributos Diferidos 31.585 28.851
Provisdes 7.469 7.369
Subvencao Incentivo Fiscal 3.356 3.356
Outras ObrigagGes 10.609 10.044
Patrimonio Liquido 798.846 773.042
Capital Social Realizado 600.000 600.000
Reserva de Incentivos Fiscais 2.302 2.302
Gastos com Emissdes de A¢bes -4.623 -4.623
Reservas de Lucros 181.157 162.470
AcgOes em Tesouraria -13.352 -13.352
Outros Resultados Abrangentes 32.482 25.339
Part dos Acionistas Nao Controladores 880 906
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ANEXO Il
DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA — METODO INDIRETO

Valores em RS Mil
30.09.17 30.09.16

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Caixa Liquido Atividades Operacionais 94.276 -106.030
Caixa gerado nas operagoes 105.750 87.785
Resultado do exercicio 53.680 53.377
Provisdo p/ IR e CS corrente e diferido 12.859 19.917
Depreciacao e amortizacao 28.040 30.194
Provisdo para litigios 100 -97
Provisdo para crédito de liquidagdo duvidosa -673 -8.559
Provisdo para estoque obsoleto 1.127 -371
Outras Provisdes -938 1.154
Custo de ativos permanentes vendidos 6.415 662
VariagGes de empréstimos 5.140 -8.063
VariagOes em derivativos 0 -429
Variagdes nos ativos e passivos -11.474 -193.815
Aplicac¢Ges financeiras 3.708 -221.453
Depdsitos judiciais -2.449 -915
Contas a receber clientes -4.560 26.391
Estoques -33.478 4.019
Outros Ativos 7.020 7.653
Fornecedores 20.727 10.486
Outros Passivos 3.301 -10.831
Imposto de Renda e Contribui¢do Social pagos -5.743 -9.165
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos
Caixa Liquido Atividades de Investimento -16.531 -6.730
Aquisicdo de ativo imobilizado -14.501 -6.481
Adig¢Ges ao ativo intangivel -2.030 -249
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamentos
Caixa Liquido Atividades de Financiamento -88.267 192.839
Integralizagao de capital 0 300.000
Gastos com Emissao de A¢des 0 -4.623
Pagamento de dividendos -40.973 -17.690
Pagamento de juros sobre capital proprio 0 0
Empréstimos tomados 67.087 57.954
Pagamento de empréstimos -105.301 -129.251
Juros pagos por empréstimos -9.080 -13.551
Aumento/Reducdo do Caixa e Equivalentes de Caixa -10.522 80.079
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